— 1—

关于 2025年 5月党支部组织生活安排的通知

各二级党组织：

根据《2025 年党支部组织生活安排指导意见》和有关工作

要求，现就 2025 年 5 月党支部组织生活的有关事项通知如下：

一、时间

5 月 16日（星期五）

二、内容

（一）教职工党支部

1.集中学习。①学习《习近平关于加强党的作风建设论述摘

编》篇目《一、党的作风关系人心向背，决定党和国家事业成败》

和《二、作风问题本质上是党性问题》。②学习中央纪委机关编

写的《八项规定改变中国》。

2.党课学习。教职工党支部书记围绕学习领会和贯彻执行中

央八项规定及其实施细则精神，讲 1 次党课。

3.工作部署。①对党员开展查摆问题进行部署，结合支部党

员岗位职责，组织认真学习查摆问题的具体要求（教师党员 10

个方面具体要求，管理服务部门教工党员 6 个方面具体要求），

指导党员通过切合实际、简便易行的方式，找出存在的问题和不

足。②对党员落实“五个一”要求进行部署，聚焦支部年度工作

计划和党员岗位职责，组织党员认真做到“五个一”：讲 1 次微党

— 2—

课、开展 1 次工作调研、参加 1 次志愿服务活动、为身边师生办

1 件实事好事、为助力所在单位高质量发展完成 1 项年度成果。

（二）学生党支部

1.集中学习。①学习习近平总书记给谢依特小学戍边支教西

部计划志愿者服务队队员的重要回信精神。②学习习近平总书记

在庆祝中华全国总工会成立 100 周年暨全国劳动模范和先进工

作者表彰大会上的重要讲话精神。③学习《习近平关于加强党的

作风建设论述摘编》篇目《一、党的作风关系人心向背，决定党

和国家事业成败》和《二、作风问题本质上是党性问题》。④学

习中央纪委机关编写的《八项规定改变中国》。

2.工作部署。①对党员开展查摆问题进行部署，结合支部党

员岗位职责，组织认真学习查摆问题的具体要求（学生党员 6 个

方面具体要求；教师党员 10 个方面具体要求；管理服务部门教

工党员 6 个方面具体要求），指导党员通过切合实际、简便易行

的方式，找出存在的问题和不足。②对党员落实“五个一”要求

进行部署，聚焦支部年度工作计划和党员岗位职责，组织党员认

真做到“五个一”。其中，学生党员要讲 1 次党史故事、开展 1 次

社会实践调研、参加 1 次学生园区志愿服务活动、结对帮扶 1 名

学习困难同学、为助力所在团支部、班集体建设做 1 件实事好事；

— 3—

教职工党员要讲 1 次微党课、开展 1 次工作调研、参加 1 次志愿

服务活动、为身边师生办 1 件实事好事、为助力所在单位高质量

发展完成 1 项年度成果。

三、要求

1.各二级党组织要对所辖党支部组织生活进行具体部署，督

促党支部认真落实“三会一课”、主题党日的相关安排。严格落

实党员查摆问题和党员“五个一”的具体要求，督促党支部做好

问题查摆工作记录。

2.各党支部要及时召开党支部委员会会议，对 5 月组织生活

安排和近期相关工作进行认真研究，精心设计主题党日的活动主

题、学习内容，积极创新党支部集中学习的方式，丰富主题党日

的活动形式。要指导党员通过自我检查、听取群众意见、党支部

书记谈心谈话等方式进行查摆问题，不要求党员形成问题清单。

3.各二级党组织于 5 月 15 日（星期四）下午 17 时前指导所

辖党支部在学校党务信息平台完成本月主题党日计划填报工作，

及时将主题党日活动特色报道发送至 dwgz@swu.edu.cn 。

党委组织部

2025 年 5 月 8 日